REQUERIMENTO N.º             /2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito em exercício do

Município de Unaí, Senhor Waldir Wilson Novais Pinto Filho, junto à secretaria municipal

competente, providência no sentido de determinar a coleta seletiva de lixo reciclável em todos os

Assentamentos do nosso Município.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 21 de janeiro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR ALINO COELHO

Presidente do Diretório Municipal do PSDB

Líder do PSDB

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo solicitar ao Excelentíssimo Prefeito em

exercício do Município de Unaí, Senhor Waldir Wilson Novais Pinto Filho, junto à secretaria

municipal competente, providência no sentido de determinar a coleta seletiva de lixo reciclável em

todos os Assentamentos do nosso Município.

Considerando a redução de impactos ambientais, o que hoje representa uma ameaça à

vida do Planeta pela sua quantidade, seus perigos tóxicos, destino e acondicionamento inadequado.

Considerando ainda, que, infelizmente, grande parte desses materiais são descartados

e abandonados na beira das rodovias, a céu aberto, em locais impróprios, permitindo a proliferação

de organismos capazes de transmitir várias doenças, vale ressaltar a importância da coleta seletiva

de lixo nos assentamentos da nossa Cidade para reciclagem.

São pelas razões expostas, que o autor espera contar com a compreensão dos ilustres

colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 21 de janeiro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR ALINO COELHO

Presidente do Diretório Municipal do PSDB

Líder do PSDB